

Recunoștință eternă eroilor martiri ai Revoluției sibiene



Nu, nu avem dreptul să-i uităm niciodată! Pe ei, eroii martiri ai Revoluției din decembrie '89, care cu prețul jertfei supreme ne-au deschis drumul spre orizonturile libertății și ale demnității umane, spre democrația autentică, pe care o dorim instaurată în plenitudinea sa, pentru totdeauna, pe pământul românesc. Și la împlinirea a o sută de zile de la săvârșirea martiriului lor, în numele celor mai profunde idealuri umanitare,

cetățenii Sibiului le-au adus, cu pioșenie, ofrandă lor de cuget și simțire, în cadrul unei adunări comemorative care a avut loc sâmbătă, 31 martie a.c., în Piața Revoluției din Sibiu.

Reprezentanți ai unităților militare din Sibiu, ai Consiliilor provizorii — municipal și județean de uniune națională, ai unor partide politice și mișcări democratice, precum și ai unor întreprinderi și instituții din Sibiu au depus, cu acest pri-

lej, coroane de flori întru eternă amintire și recunoștință veșnică.

La această adunare de comemorare au mai fost prezenți reprezentanți ai bisericilor ortodoxă, catolică și reformată. Serviciul religios de pomenire a eroilor martiri a fost oficiat de Episcopul vicar al Arhiepiscopiei ortodoxe a Sibiului — P.S. Serafim Făgărășanul. (N.I.)

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVL

nr. 84

Martie,

3 aprilie

1990

4 pagini

50 bani

Acuzațiile fără argument n-au temeinicie

La numai o noapte distanță de ziua în care am aniversat 100 de zile de la revoluția din Decembrie 1989, când am adus recunoștință și prinos eroilor libertății pe care o doream și pe care o aveam, la București au avut loc demonstrații. Spontane măturăriseau unii și nu-ți puteai imagina cum se pot aduna spontan cîteva mii de oameni care să fie și cu ceea ce era scris pe pancarte și cu ceea ce strigau și cu ceea ce declarau reporterului televiziv, pe aceeași lungime de undă. Se vorbea că revoluția a fost confiscată și, o dată cu ea, confiscate au fost și democrația și libertatea, că televiziunea nu este liberă, că guvernul face greșeli de neiertat. S-a vorbit mult, s-au vehiculat, pe mai multe voci, multe vis-a-vis de libertate și democrație, de F.S.N., și de manipulanți ai destinului acestei țări.

Nu știm cît de bine documentați au fost cei care au condus demonstrația, cît de bine erau ei sprijiniți de adevăr și bună credință, dar ceea ce s-a săvîrșit în România după Revoluția din 22 Decembrie este o schimbare evidentă, atît în formă cît și în substanță. Că F.S.N.-ul și-a asumat cel dintîi această mare obligație de a opri instaurarea haosului în țară, este de asemenea un adevăr. Că, după constituirea principalelor partide politice și, apoi, constituirea Consiliului Provizoriu de Uniune Națională a fost adoptată Legea Electorală, o lege care nu este văduvită de democrație, este iarăși un adevăr.

Așadar, din demonstrațiile din ziua de 1 aprilie din Capitală n-am aflat cine și în folosul cui a confiscat revoluția, de ce F.S.N.-ul este asemuit cu fostul p.c.r., de ce televiziunea română nu este liberă.

Sigur, insinuări se pot face atît la adresa unor persoane, cît și la adresa unor instituții sau partide. Dar cînd lipsesc argumentele, insinuările sînt lipsite de valoare, devenind vorbe de clacă.

Sigur, în România liberă, care își însușește din mers democrația, fiecare poate spune ce dorește, fiecare poate scrie ce gîndește. Important este ca ceea ce vorbește fiecare, ca ceea ce scrie fiecare să aibă, totuși, la îndemînă un argument cît de cît adevărat. Altminteri, destabilizarea este inevitabilă. Și cine urmărește destabilizarea în țara noastră? Mai ales acum cînd sîntem liberi, cînd democrația nu este o vorbă goală, o modă, ci o realitate. Iar în ce privește televiziunea, să avem iertare, toți cei care o acuză că nu-i liberă, că-i manipulată, n-au spus un cuvînt de ce nu-i liberă și de ce-i manipulată. Ceea ce este mai mult decît o ciudățenie.

Acuzațiile, fără argumente n-au nici o temeinicie. Ele aduc doar deservicii revoluției noastre, chiar dacă ele se fac în numele campaniei electorale. Pentru că se știe, fiecare partid are o platformă electorală pe care trebuie s-o susțină cu argumente. Alegătorii nu dau doi bani pe vorbe.

TRIBUNA

Basarabia și Bucovina

Casa armatei din Sibiu a intensificat acțiunea de donare a cărților pentru populația Basarabiei și Bucovinei.

Chemarea a fost lansată tuturor școlilor militare de pe raza județului nostru, precum și angajaților civili din aceste unități.

Sperăm ca acțiunea să fie de bun augur și să-și găsească ecou în rîndul celor solicitați. Armata nu se dezmințe nici de la această chemare patriotică.

Rînduri pentru tineri...

Au trecut o sută de zile de la amorsarea procesului revoluționar în România... La un bilanț sumar apare ca evidentă impresia generală de dirijare a celor care au înfăptuit practic schimbarea de mediu social și politic spre părțile lăturalnice ale orizontului actualității.

Nu sînteți de părere că ar fi timpul acum, în galopul politic cu tente de vendetă, să ne îndreptăm privirile, încă împăienjenite de suspiciuni, spre cei care au avut curajul să iasă primii în stradă, spre cei ce au demonstrat, prin puritatea sentimentelor, aspirația pentru Libertate, spre cei care nu au mai ținut seamă de potențialul forțelor de

represiune văzute sau nevăzute, spre acești tineri martiri în simțiri?

Pentru a înregistra desfășurarea gen natură inertă a situației de fapt, ar trebui să luăm în considerare antecedentele cumulate, pornind de la întrebarea cea mai purtată în virful limbii: „Ce au făcut tinerii în ultimii cinci ani?” Sau, de ce nu, în ultimii 10, 15 sau orice multiplu de cinci ani?!

Nu ne propunem un studiu al nuanței de turmă în care au fost crescuți și for-

(continuare în pag. a III-a)
ing. Dan CUTEAN

Organizația Tinerilor Liberi
— Sibiu

În atenția cetățenilor din municipiul Sibiu

„Deoarece resursele de aprovizionare cu carne de porc sînt încă deficitare, s-a apreciat că este necesar ca stocurile care au putut fi asigurate să fie distribuite cetățenilor în mod dirijat.

Prin grija furnizorilor la operațiile de industrializare

s-a rezervat pentru populație numai carne de calitate I. În acest context tuturor cetățenilor li se asigură în luna aprilie a.c. cite un kg de persoană carne numai de calitate I.

Selectarea cîrnilor numai de calitate arătată ne oferă pentru prima dată după ani de zile, posibilitatea livrării direct din carcasă și nu la pachet.

Distribuirea se va face începînd cu data de 3 aprilie 1990, timp de 2 săptămîni, pe bază de bon eliberat de unitatea prin care cetățenii se aprovizionează cu zahăr, făină, ulei și mălai. La aceste unități sînt afișate și centrele prin care se distribuie carnea respectivă.

Fiind asigurată întreaga cantitate, și numai la calitatea arătată, rugăm cetățenii să nu aglomereze centrele de distribuție.

Relații suplimentare privind modul de distribuție se pot lua de la unitățile de desfacere cu amănuntul ale I.C.S. Mărfuri Alimentare Sibiu.

C.M.P.U.N. Sibiu

Președinte

Dr. Ioan BOGDAN

100 de sibieni în Franța



Primire tradițională românească pentru oaspeții francezi

Foto: Nicolae IVAN

Numeroaselor manifestări de solidaritate umană internațională pe care poporul român le-a cunoscut în perioada celor 100 de zile ce s-au succedat de la izbînda marii noastre Revoluții din decembrie '89, sîntem în măsură să le mai adăugăm încă una, deosebit de semnificativă. Dincolo de ajutoarele materiale oferite unei mari părți a populației din România, implicit din județul și municipiul Sibiu, semn că omenia cunoaște același grai pretutindeni, prietenii noștri din regiunea franceză Bretagne au considerat ca un mijloc eficient de cunoaștere a democrației autentice, a multiplelor

posibilități cu care se poate confunda viitorul României, un sejur de cîteva săptămîni în Franța. Nu putem omite, desigur, în contextul acestei noi dovezi de profundă solidaritate umană franco-română, contribuția fostului nostru concitadin sibian, profesorul L. Köver. Și pentru că debutul Revoluției românești din decembrie '89 este atribuit tinerilor, cărora le aparține de altfel și viitorul națiunii noastre, cei care au fost invitați

(continuare în pag. a III-a)
Nicolae IVAN

Din sumar:

- Festivalul internațional de jazz Sibiu '90
- Fotbal, divizia B

în pag. a II-a

- Poliția ne informează
- Mica publicitate

în pag. a III-a

în pag. a IV-a

Festivalul Internațional de Jazz — Sibiu '90

Cronica ultimelor trei gale

Festivalul de la Sibiu a fost și a rămas o oglindă a fenomenului jazzistic românesc și o fereastră întredeschisă spre lume. Realitatea face ca pianistul Ion Băciu jr. să se afle în punctul de joncțiune al ambelor sensuri. El a revenit acum din Suedia spre a-și oferi plăcerea unică de a cânta pe o scenă a țării sale. Plăcerea a fost și de partea noastră: am remarcat cu bucurie, că, deși în ultimii doi ani muzicianul român a cântat jazz extrem de puțin, el posedă în continuare aceeași știință, aceeași ușurință a reformulării spontane a temelor standard contemporane. Evoluția sa muzicală se concretizează prin situația în plan secund a virtuozității tehnice, spre a revela frumusețea și rafinamentul armonicilor. Împreună cu Cătălin Rotaru (bas) și Eugen Gondi (baterie) Ion Băciu a realizat unul dintre momentele de jazz autentic, de calitate ale Festivalului.

Dinamismul, bogăția cromatică, varietatea ritmică și frumusețea discursului melodic au constituit elementele reprezentative ale programului prezentat de pianistul Marius Pop.

Duo Harry Tavitian (pian) — Corneliu Stroe (baterie) a oferit o muzică introvertită, lirică, pianistul constănțean implicându-se în mai mare măsură ca în trecut discursul melodic întregului demers muzical, lipsit acum de prelungite evaziuni în spațiul free. Improvizările au inclus



bogate referințe la fondul melodic popular (în special armenesc), fiind susținute, comentate subtil de Corneliu Stroe.

La același capitol, al in-

fluentei folclorului asupra muzicii — contemporane de jazz, trebuie amintit recitalul pianistei Liz Magnes (Israel). Stilul său reprezintă o interesantă îmbinare a melo-

dicii de sorginte orientală (Maroc, Persia), cu elemente de cînt și tehnică modernă.

Ne-am obișnuit ca momentul final al festivalului să fie ceea ce am putea numi „excelsior jazz”. Poate și din motive de programare, anul acesta a fost altfel.

Richard Fürst (RFG) a dezamăgit prin imaginația improvizatorică și tehnica instrumentală pauperă, prin înțelegerea superficială a spiritului muzicii boogie woogie, a blues-ului și prin gesturi de prost gust care pot încanta anumiți tineri total dezorientați cultural, lipsiți de discernămint (ușurarea conținutului unei sticle în timpul așa-zis-ului recital, agresiunea claviaturii pianului cu același obiect!), dar pe alții îi determină să părăsească sala...

Festivalul rămîne un prilej de informare, de satisfacții estetice dar și de meditație asupra raportului dintre cultură și impostură.

Gîndul care se îndreaptă acum, la finalul acestui maraton muzical, spre organizatori nu reflectă complexitatea ci admirația pentru priceperea, sollicitudinea și căldura care i-au caracterizat. Mai ales aceste două calități au impresionat, în contrast cu ceea ce am simțit la edițiile din anii trecuți. Un sincer „bravo”.

Alex. VASILIU

Să-i redăm Sibiului frumusețea!

A venit primăvara! Mai mult ca oricînd este necesar să participăm la acțiunile legate de curățenia orașului. Zonele verzi dintre blocurile de locuințe trebuie complet refăcute, prin renunțarea la acele culturi de legume, care n-au dat nici un rezultat, dar în schimb au contribuit mult la degradarea zonelor verzi, la distrugerea a sute și sute de trandafiri, pomi, arbuști și flori. Să lichidăm gardurile și gârduțele care împrejmuiesc „moșia”, unele făcute din sîrmă ghimpată, bare de oțel de diferite dimensiuni sau plase, toate „adunate” de pe șantierele I.A.C.M.-ului. Să nu uităm nici parcurile orașului, străzile și trotuarele.

Sperăm că Primăria își va găsi timp să se ocupe și de aspectul orașului. Oricum, se impune să facem mai mult pentru a-i reda Sibiului frumusețea! (D.M.)

Lupta care continuă...

În urmă cu nu prea mulți ani, susținînd un curs de psihopedagogie militară într-o școală de ofițeri activi, am afirmat — spre stupefarea cursanților — că alături de puterea economică și cea militară, „războiul psihologic” constituie a treia dimensiune a puterii.

Astăzi argumentele mele de-atunci se confirmă, gama mijloacelor și procedurilor ce se folosesc fiind deosebit de largă, scopul fiind supunerea voinței maselor voinței unor persoane sau grupuri rău intenționate, subminarea propriei personalități, a propriei conștiințe și impunerea alteia, dominarea sub aspect moral etc.

Oameni buni, haideți să fim calmi, ponderați, să cernem cu propria noastră mințe, cu bunul simț dintotdeauna al românului, faptele și întîmplările, să preîntîmpinăm surprizele de orice fel, să nu ne lăsăm cuprinși de panică în fața zvonurilor lansate de denigratori de profesie.

Am dobîndit democrația — să respectăm în primul rînd elementarele legi de bună conviețuire. Am dobîndit libertatea — să nu acceptăm nici o deviere în direcția stîrbirii libertății individuale. Am dobîndit, în marea casă care este Europa, o cameră cu intrare din strada principală — să fim permanent informați cu promptitudine și exactitate ce se întîmplă în lume.

Carul nostru nu mai este tras de cai-putere străini. Să ne înhăimăm noi înșine la el, formîndu-ne deprinderi de muncă asiduă, cu conștiința dificultăților care ne așteaptă, a unor privațiuni inerente și cu credința că într-un timp cît mai scurt vom ajunge și beneficiarii unor înlesniri și gratificații.

Stimați concetățeni, sîntem în plină campanie electorală. Vor apare noțiunile de învingători și învinși. Haideți să ne pregătăm să preîntîmpinăm și să depășim aceste momente psihologice critice.

Astăzi ne regăsim într-o Românie modernă, cu o viziune universală, cu o gîndire capabilă să depășească limitele și limitările, să ocultească subiectivismul strîmt și strîmb, să se orienteze în timpul și spațiul pe care le trăim ca persoane sociale și sociabile.

Prof. Sever PURCIA,
doctor în psihologie

Fotbal, divizia B Rapid — Gaz metan Mediaș 2-1 (1-1)

Partidă de miză și orgoliu, în același timp. Pe de o parte oaspeții, avizi de puncte, abordează începutul meciului cu oarecare prudență, pe de altă rapidiștii, cu orgoliul liderului. Și totuși primele ocazii aparțin gazdilor: în min. 4, Tîglariu este faultat în careu, dar nu se acordă nimic, iar în min. 5, Barba reține cu dificultate la colțul stîng șutul puternic al lui Ologu, din pasa lui Pustai. Notăm în min. 12 un cap al lui Goanță, din careul mic, care trece pe lîngă bară. În min. 19 gazdele beneficiază de o lovitură de colț pe care, din careu, Rada o materializează și este 1-0. Ieșim din ce în ce mai mult în careul gazdilor și vine min. 41 cînd M. Tîglariu este din nou faultat în careu de juniorul Stancu, iar lovitură de la

11 m este transformată cu siguranță de Mărginean.

Repriza a doua este alertă, fazele alternînd la ambele porți, dar gazdele beneficiază de o lovitură directă de la cca 17 m și D. Sava înscrie. Mai notăm în min. 77 o lovitură de la 11 m pentru Rapid pe care Szebin o respinge, driblingul lui Solomon și șutul reținut greu de Barba (min. 83), jocul la ofsaid al rapidiștilor și insistențele lăudabile ale gazdilor nu pot aduce egalitatea meritată. Cartonase galbene: R. Voinea și Solomon. Gazul metan a aliniat formația: SZEBIN — Solomon, BIRO, ALOMAN, MĂRGINEAN — M. MARIN, Ologu, TENGHEA, Veza — TIGLARIU, Pustai. Au arbitrat Ad. Porumboiu, Al. Renghel și Fl. Donosa (toți din Vaslui). Eugen SALCU

Vestii din schi

Recent, s-a desfășurat la Sinaia — cota 2000 — pe pîrtia din Valea Dorului, pe o vreme splendidă, competiția „Cupa municipiului București” la startul căreia s-au prezentat 100 de concurenți și 60 concurente. Au fost invitați și schiori din județele Prahova, Brașov și Sibiu. La proba de slalom special în două manșe, Marcel Radu de la A.S. Sportivă I.P.A. Sibiu a ocupat locul III, cucerind medalia de bronz. Etapa a VII-a FINALĂ a competiției „Cupa speranțelor sibiene” la copii va avea loc la Bîlea Lac după jumătatea lunii aprilie. Tot în „ALPII TRANSILVANIEI”, la Bîlea Lac, între 21 aprilie și 21 mai a.c. se vor mai desfășura și tradiționalele competiții: „Cupa Direcției Județene a Sportului”, „Cupa IN MEMORIAM”, ediția a XII-a; „Cupa constructorilor de mașini — I. P. A. Sibiu”; un concurs „INTERJUDEȚEAN” al Comisiei de specialitate din Tg. Mureș și „Concursul de închidere al sezonului de schi 1989-90”.

Liviu CIUPEDEAN

● Pierdere. Nu de timp, ci de acte — certificat de naștere, certificat de căsătorie — și alte obiecte inghesuite într-o poșetă neagră, pe care doamna Popa Paraschiva le-a pierdut la farmacia 23. Le poate ridica de la redacție, camera 4.

Ecouri

„S.O.S. Teatrul!”

Mulțumim pe această cale „FOLCAR” pentru inițiativa luată. Este un gînd frumos și de mare ajutor pentru teatrul nostru, care a rămas sărac (bogați nu am fost niciodată) în urma evenimentelor din decembrie.

Aceste gînduri ale dvs. le-am avut și noi, dar, întrucît noi sîntem instituție de stat, considerăm că această problemă este de competența organelor în drept. În cazul în care acest lucru nu va fi înfăptuit, vom fi obligați, noi, ca instituție, să apelăm la toți oamenii de bine din această țară, cei care sînt, de altfel, publicul nostru.

Colectivul Teatrului de Stat Sibiu

Concert simfonic

Concertul simfonic de astăzi susținut de orchestra Filarmonicii de Stat din Sibiu, pe scena Teatrului de Stat, ora 19, cuprinde: Viol. Munteanu — „Glasurile Putnei” — poem, E. Grieg — Concertul pentru pian și orchestră în la minor, Glück — Simfonia în sol major, W. A. Mozart — Simfonia nr. 29 în la major. Dirijor Ovidiu Bălan, solist Adrian Stoica — pian.

„Curierul filatelic”

Semnalăm o premieră publicistică de real succes la Sibiu: revista „CURIERUL FILATELIC”. Cui se adresează — o spune titlul. Cum se adresează — o vor spune cititorii direct interesați. Reținem din „declarațiile de intenții” ale directorului — editor, d-l Aurel Anton: „Dorim ca revista „Curierul filatelic”, publicație independentă particulară, prima de acest gen ce apare după victoria Revoluției din Decem-

brie 1989, să devină un mijloc eficient prin care filateliștii să-și găsească modalitățile de a reintra în contact direct și liber cu filateliștii din întreaga lume, în vederea efectuării, în limitele legalității, a unui schimb filatelic descătușat de orice imixtiune”.

Și încă o precizare: revista poate fi cumpărată de la Magazinul Filatelic din Sibiu, str. Nicolae Bălcescu nr. 42, precum și de la toate oficiile P.T.T.R. din județ.

Dirt-track Stelian Ștefan a cîștigat și etapa a II-a la tineret

Așa după cum se prevedea, și etapa a II-a a Campionatului național de dirt-track rezervat tinerilor pînă la 21 de ani, desfășurată joi după-amiază pe stadionul I. P. A. Sibiu, a constituit un eșec.

Din cei 14 concurenți înscrși pentru a participa în cele 20 de manșe care au încercat să puncteze cît mai bine în clasament (dar în numai 5 manșe), s-au aliniat doar 4 alergători, în restul manșelor am consemnat 9 neprezentări la start și 8 abandonuri. Eredem că după această etapă federația de specialitate va lua o hotărîre pentru a revitaliza această întrecere. Și încă o constatare tristă: secțiunile sibiene I.

P. A. și Voința au avut înscrși cîte un singur concurent: Traian Cîmpeanu (I.P.A.) care nu a luat nici măcar un singur start (!) și Ion Armie (Voința), care a realizat doar 3 puncte din 5 manșe (!). Și cînd ne gîndim că din aceste secții au ieșit, în urmă cu cîteva ani, campioni! Iată clasamentul etapei: 1. Stelian Ștefan (Steaua) — 14; 2. Fănel Popa (C.S.M. Brăila) — 12; 3. Victor Arghir (Steaua) — 11 p. După două etape conduce Stelian Ștefan cu 29 p., urmat de Fănel Popa cu 26 p., Victor Arghir și Marian Ganea (C.S. Brăila) cu cîte 22 puncte. Următoarea etapă la 5 aprilie, pe stadionul Metalul din București. Ilie IONESCU

Pentru iubitorii muntelui

Ca urmare a solicitării exprimate în ziarul „Tribuna”, privitor la executarea de curse de autobuz la Bîlea-Cascadă, începînd cu data de 25 martie a.c., I.T.A. Sibiu

anunță că s-a pus în circulație o cursă, în zilele de duminică, cu plecare din Sibiu la ora 8,00, iar din Bîlea-Cascadă la ora 17,30.

10,00
10,10 F
ria —
rusă. 11
clorică.
darul a
român.
dioul fil
tineret.
mică a
Lloyd.
electora
tualități
terii m
Medicin
tuturor.
moniu.
școală (C
Meridia
lui. 17,1
în di
S.O.S.
Tribuna
19,10 De
19,30 Ac
Bun gă
21,10 F
ția— R
Tribuna
23,20 A

ci

SIBIU
„Cei ș
ba”, ore
15; 17;
Arta;
pe ring
11; 13;
Tiner
studio
unei v
9; 13;
„Aventu
oziorisk”
Indep
cui sint
trineilor
15; 17;
MED
gresul: „
liberi”,
13; 15; 1
Centra
orele 9;
17; 19.
I. L. C
bire stat
10; 15; 1
CISNA
jiniți-l
orele 11;
AGNI
cerea”,
20.
DUME
„Cap și
le 10; 17
COPȘ
„Flori
orele 16
APOLI
„Destin
rele 15;
BAZN
„Blestem
negru”,
19.
OCNA
„Incorup
la etajul
17 și 19,
AVRIC
de aur”,
orele 10

10,00
10,10 F
ria —
rusă. 11
clorică.
darul a
român.
dioul fil
tineret.
mică a
Lloyd.
electora
tualități
terii m
Medicin
tuturor.
moniu.
școală (C
Meridia
lui. 17,1
în di
S.O.S.
Tribuna
19,10 De
19,30 Ac
Bun gă
21,10 F
ția— R
Tribuna
23,20 A

10,00
10,10 F
ria —
rusă. 11
clorică.
darul a
român.
dioul fil
tineret.
mică a
Lloyd.
electora
tualități
terii m
Medicin
tuturor.
moniu.
școală (C
Meridia
lui. 17,1
în di
S.O.S.
Tribuna
19,10 De
19,30 Ac
Bun gă
21,10 F
ția— R
Tribuna
23,20 A

10,00
10,10 F
ria —
rusă. 11
clorică.
darul a
român.
dioul fil
tineret.
mică a
Lloyd.
electora
tualități
terii m
Medicin
tuturor.
moniu.
școală (C
Meridia
lui. 17,1
în di
S.O.S.
Tribuna
19,10 De
19,30 Ac
Bun gă
21,10 F
ția— R
Tribuna
23,20 A

10,00
10,10 F
ria —
rusă. 11
clorică.
darul a
român.
dioul fil
tineret.
mică a
Lloyd.
electora
tualități
terii m
Medicin
tuturor.
moniu.
școală (C
Meridia
lui. 17,1
în di
S.O.S.
Tribuna
19,10 De
19,30 Ac
Bun gă
21,10 F
ția— R
Tribuna
23,20 A

10,00
10,10 F
ria —
rusă. 11
clorică.
darul a
român.
dioul fil
tineret.
mică a
Lloyd.
electora
tualități
terii m
Medicin
tuturor.
moniu.
școală (C
Meridia
lui. 17,1
în di
S.O.S.
Tribuna
19,10 De
19,30 Ac
Bun gă
21,10 F
ția— R
Tribuna
23,20 A

10,00
10,10 F
ria —
rusă. 11
clorică.
darul a
român.
dioul fil
tineret.
mică a
Lloyd.
electora
tualități
terii m
Medicin
tuturor.
moniu.
școală (C
Meridia
lui. 17,1
în di
S.O.S.
Tribuna
19,10 De
19,30 Ac
Bun gă
21,10 F
ția— R
Tribuna
23,20 A

10,00
10,10 F
ria —
rusă. 11
clorică.
darul a
român.
dioul fil
tineret.
mică a
Lloyd.
electora
tualități
terii m
Medicin
tuturor.
moniu.
școală (C
Meridia
lui. 17,1
în di
S.O.S.
Tribuna
19,10 De
19,30 Ac
Bun gă
21,10 F
ția— R
Tribuna
23,20 A

100 de sibieni în Franța

(urmăre din pag. 1)

În primul rând să cunoască realitățile unei țări în care demersurile politice, economice și sociale sînt cu adevărat democratice au fost tinerii din Sibiu. Poate și în ideea perpetuării mai îndelungate în timp a unor legături strînse între generațiile prezente și viitoare ale celor două popoare cu afinități comune.

Așadar, duminică, 1 aprilie 1990, pe Aeroportul din Sibiu am asistat la aterizarea primului avion Boeing 737, (eveniment în sine), sosit din Franța, pentru a asigura transportul numeroasei delegații sibieni (136 oameni), care urma să plece spre Rennes. Semn al înțelegerii dintre toți oamenii de bună credință — români, germani, maghiari, care conviețuiesc pe aceste meleaguri sibieni, și al tradiționalei ospitalități românești, mai mulți tineri, înveșmîntați în costume populare naționale, i-au primit pe oaspeții francezi — Yvon Bonnot (vicepreședintele Consiliului regional Bretagne), Gerard Pourchet (consilier regional), Alain Galesne (consilier regional), Leonte Köver (profesor), Philippe Gregoire (director de liceu), Pierre Le Foll (director adjunct de învățământ), Jean Marc Frohard și ziaristii Christian Thual, Yvon Le Chevestier, Vincent Simonneaux, Michel Ogier, cu pine și sare, dînd curs datinei noastre strămoșești.

Apoi oaspeților francezi le-a fost oferită posibilitatea cunoașterii unor realități sibieni antemergătoare și postmergătoare Revoluției din decembrie '89, într-un succint periplu prin municipiul Si-

biu, făcîndu-li-se îndeeobi cunoscute aspectele referitoare la viața culturală a cetății, activitatea turistică, viața religioasă și, nu în ultimul rând, cele care privesc istoria acestei străvechi cetăți transilvănene. Fără a insista asupra unor detalii argumentative despre primele impresii ale oaspeților francezi, voi încerca să o transcriu doar pe cea de sinteză, a domnului Yvon Bonnot — conducătorul delegației, potrivit căreia între Sibiu, orașul Rennes și alte localități din regiunea Bretagne, există multe similitudini, ceea ce poate determina o legătură trainică, de lungă durată pentru aceste așezări. Lucru care-l considerăm cu atât mai necesar cu cît drumul spre o democrație autentică presupune o largă deschidere europeană și mondială, în toate domeniile de activitate.

Revenind la delegația noastră, să consemnăm că ea este alcătuită din 100 de elevi din licee sibieni (25 de la liceele agroindustriale din Sibiu și Dumbrăveni), 2 reprezentanți ai Consiliului județean provizoriu de uniune națională, 2 profesori universitari, 12 cadre didactice din județ, 2 economiști, 2 muzicieni, 2 ziaristi și 34 de membri ai ansamblului folcloric „Junii Sibiului”. Pe lângă aceștia care au plecat duminică cu avionul spre Rennes, sîmbătă, 31 martie, alți 20 de sibieni au plecat spre aceeași localitate cu autocarul. Ceea ce pare curios este faptul că din delegația sibiană lipsesc membri ai unor partide politice sau mișcări democratice, cerință pe care am con-

siderat-o necesară, cu atât mai mult cu cît este vorba de un schimb de experiență în ceea ce privește cunoașterea exercițiului democratic real.

Programul delegației sibieni, pe parcursul sejurului de 3 săptămîni, minuios alcătuit de către gazdele din Franța, este foarte bogat și complex, incluzînd vizite la diferite obiective economice, sociale și culturale din patru departamente — Cotes D'Armor, Finistere, Ille et Vilaine și Morbihan, întîlniri cu oficialități franceze, elevi, politicieni și alte categorii de cetățeni francezi. Dar despre reușita și rezonanța acestei acțiuni profund umanitare, cu siguranță că ne vor relatea mai multe membrii delegației sibieni, la întoarcerea lor din Franța.

ANUNȚ

Institutul Teologic Universitar din Sibiu organizează la Casa de Cultură a Sindicatelor (sala mare), următoarele:

— Azi, 3 aprilie 1990, ora 16,30, Conferința despre: „Cuvîntul lui Dumnezeu și cuvintele omului”, Pr. Asist. Nicolae Dura;

— Miercuri 4 aprilie 1990, ora 18,30, Concert de cîntece religioase și laice, susținut de corul studenților teologi, dirijat de Arhid. Conf. Ioan Popescu.

Meditația: „Cum putem cunoaște și trăi cu Dumnezeu?”, Pr. Asist. Ioan Sauca.

— Miercuri 25 aprilie 1990, ora 17,00, Conferința despre: „Relația dintre gîndirea religioasă și cea științifică” Diacon Lector Dorin Oancea.

„Dar pînă cînd...?”

... să mai ascundem adevărul! Pe străzile Sibiului se striga, în acea sublimă zi de 21.12.1989, „Nu fiți lași!” Sînt convins că sibienii nu sînt! Publicațiile „Tribuna”-Sibiu și „Baricada”-București, în colaborare cu domnul procuror colonel Socaciu Anton, fac un apel (nu; prea sună

a F.S.N.)... roagă participanții la evenimentele din perioada 21-28.12.1989 să vină cu probe (fotografii, declarații) pentru demascarea și pedepsirea vinovaților.

Nu ne consolează condamnarea „păcăliului” Buda. Alții au fost criminalii! Dorim să luăm legătura cu

cei care au asistat la arestările din 21.12.1989 și cei care, în data de 22.12.1989, s-au aflat pe blocul de lingă miliție.

Așteptăm colaborarea Dvs. direct la ziarul „Tribuna” sau prin corespondență, la căsuța poștală nr. 260 — Sibiu. Marius Albin MARINESCU

Pe cînd Comitet de inițiativă F.L.S.A.?

A început campania electorală...

Prin bunăvoința vigilență a unui colaborator, ni se pune sub ochi o adresă: „Către Centrul Teritorial de Calcul Electronic” sub antetul F.S.N. din România. Comitetul de inițiativă jud. Sibiu. În dreapta sus, o rezoluție: „Vă rugăm a trimite o delegație reprezentativă, compusă din 57 membri, la Conferința pe județ conform comunicării anexate, delegații urmînd a fi trecuți pe adeziunea colectivă anexată”. Noroc că nu s-a scris „vă somăm” sau „vă ordonăm”. Noroc pentru că, în rest, cele trei pagini ale adresei abundă în exprimări sibilinice și în agramatism flagrant. Să fie emitenții și destinatarii acestui „document electoral” cu toții niște adepți ai doctrinei numită orfism, adică niște inițiați în mistere a căror dezvăluire publică este nedorită? O fi, mai știți? Că, doar, într-o campanie precum cea în care ne găsim, protagoniștii trebuie să-și ia și măsurile de autoapărare, nu? Recunoscînd, în contextul fierbinte al prezentului, legitimitatea măsurilor de autoapărare, nu-mi pot, totuși, înfrîna curiozitatea și, mărturisesc, tare aș vrea să aflui sensul ascuns al acestor pasaje: „Așa după cum se știe, puterea politică este forma de decizie supremă și urmare deciziei are autoritatea de execuție de către forța publică, confirmînd supremația

legii” și „dacă facem și rechizitoriul politic al viitorului poate chiar la nivel de conflicte între continente ajungem la concluzii biblice” (sic!).

Dar adevărate vămii cosmice ale incongruenței exprimării sînt străpune, cu nomenclatură prestidigitatorului într-un verbiu găunos, odată cu acest pasaj: „Nu denigrăm nici platformele celorlalte partide. Dimpotrivă, (virgula ne aparține) spiritul de principialitate ne obligă chiar să recunoaștem că ele focalizează un remarcabil progres economic și social ca și noi de altfel, (acordul? s.n.), diferind doar durată și curajul riscului. Ar fi vorba de „O TEM-PORA” cum filozofau în situațiile critice peste tot așa ca și cele de astăzi anticii și nobilii noștri străbuni”.

Iată un text demn de o carte a recordurilor într-un... neinteligibil.

Dedesubtul acestei somații, pardon — adrese-chemări, se află scris Comitetul de inițiativă al Frontului Salvării Naționale județului Sibiu, îng. Ghiță Aurelian. Date fiind cele (puține, după cîte sînt în text) înverdate mai sus, dată fiind cumplita situație de suferință la care este supusă sintactica limbii române, mi-a încolțit în gînd o întrebare, pe care o exprim deschis: „pe cînd un Comitet de Inițiativă al Frontului Limbajelor Sibilinice și Agramate — F.L.S.A.?”

Victor DOMȘA

Politia ne informează

În seara zilei de 29 martie a.c., în jurul orei 20,30, cinci indivizi ce se găseau în comuna Șeica Mare, fiind în stare de ebrietate, s-au postat în fața autobuzului ce circula în convenție pe ruta Șeica Mare — Copșa Mică, cu intenția de a-l opri și a obliga șoferul să-i transporte pînă în satul Veseud. Întrucît șoferul nu le-a satisfăcut dorința, aceștia au aruncat cu sticle în parbriz și geamurile laterale ale autobuzului, spărgîndu-le și punînd în pericol integritatea corporală a călătorilor și a conducătorului auto, mai ales că autobuzul a derapat în șanțul ce mărginește șoseaua.

Solicitîndu-se sprijin subofiterilor de la Postul de poliție Șeica Mare, au fost prinși și identificați agresorii, în persoana numiților: ● MOLDOVAN ILARIE, de 31 ani, domiciliat în orașul Reghin, jud. Mureș; ● BALLA GAVRIL, de 30 ani, din Reghin, jud. Mureș; ● BUTIU VASILE, de 32 ani, din com. Gurghiu, jud. Mureș; ● SECELEAN COSMA, de 31 ani, din com. Hodac, jud. Mureș și PUCZI ARPAD, de 31 ani, din Reghin, jud. Mureș, toți încadrați în muncă ca zilieri la Ocolul silvic Medias.

Pentru fapta comisă, la propunerea organelor de poliție, Judecătoria Medias i-a sancționat pe cei în cauză cu închisoare contravențională între 2 și 3 luni, în conformitate cu prevederile Decretului nr. 153/1970.

Domnul lt. maj. Pop Ștefan, șeful poliției judiciare a municipiului Sibiu face un apel insistent către toți cetățenii Sibiului pentru luarea celor mai elementare măsuri de securitate și siguranță a bunurilor și imobilelor ce le aparțin. Pentru că, în ultimele zile, ușile porților și locuințelor, uitate sau lăsate deschise, au favorizat înfrățirea de furt a numiților Ioan Ursu, Augustin Tureanu și Dumitru Neamțu. Deținînd un record în materie — peste 15 furturi în 3 luni de zile — cei trei au fost prinși după ce au sustras dintr-o locuință de pe Ștefan cel Mare un ceas de aur (de 40 grame) și un radiocasetofon, iar dintr-un apartament situat în strada Cojocariilor — un ceas electronic și un aparat de radio.

Deci, domnilor, nu lăsați bunuri și acte în mașini ● asigurați-vă cu sisteme de alarmă ● nu uitați să închideți porțile și ușile de la domiciliul Dv.!

Rînduri pentru tineri...

(urmăre din pag. 1)

mați cei care trebuiau să asigure „propășirea patriei”. Pentru că, într-adevăr, tinerii au avut parte de o trăire canalizată în acest sens: cît se poate de multă muncă dublată de o permanentă zbatere socială, pentru care au fost acordate, după o raționalizare la limita maximă, stimulente diluate sub forma unor acțiuni pe diverse planuri. Împărțirea acestor stimulente culturale, sportive, turistice sau de altă natură, subdezvoltate valoric în cele mai multe cazuri, a fost posibilă doar datorită unei forme instituționalizate centralizate, căreia nu i se poate ierta însă „picătura chinezească” a indoctrinării comuniste — fosta u.t.c.

În orele și zilele de foc ale Revoluției, tinerii s-au asociat în grupuri de pază, grupuri de control și chiar în grupuri de luptă, asocieri generate în baza idealului comun de înlăturare a Răului din societate. Grupările, în cele mai multe cazuri aleatoare și conjuncturale, au forțat luările de contact între oameni de vîrstă, de pregătire profesională, de categorii sociale diferite și, în ultimă instanță, au impus reinstaurarea condiției esențiale de OM, reîntoarcerea la valorile umane.

În ciuda faptului că, la această oră de aprilie '90 tineretul sibian este bulversat, trebuie să sperăm că regăsirea OMULUI, nu a fost o stare de moment, un travesti pentru deprimarea fizică și psihică din clipele de încordare și de luptă. Pentru că, într-adevăr, actualmente tineretul sibian este fragmentat de exploziile senzaționalului ieftin, cu caracter mai mult sau mai puțin politic, și de mișcările de culise etalate în jurnalistica „nou creată”, ca „emanație”.

Născută din și prin voința unor grupuri de tineri din diferite unități economice ale municipiului, Organizația Tinerilor Liberi din Sibiu — autonomă și fără caracter politic, constituită legal — își propune o modalitate de asociere pentru atingerea scopurilor comune și dezvoltarea de activități și acțiuni în folosul tinerilor.

Actualul sediu al Org. Tinerilor Liberi din Sibiu se află în incinta Casei de Cultură a Tineretului, str. 1 Mai (parcul Astra).

COMUNICAT

Răspunzînd multiplelor solicitări ale cetățenilor, Consiliul Provizoriu de Uniune Națională al municipiului Sibiu, a analizat măsurile care se impun pentru a facilita aplicarea legislației existente pentru libera inițiativă. La sesiune au fost convocați să prezinte soluții concrete din domeniile lor de activitate specialiștii din industria mică și prestările de servicii, comerț, alimentație publică și turism, instituții bancare, instituții de proiectare, bazele de aprovizionare, instituții de învățămînt, sănătate și cultură, cooperarea de consum și meșteșugărească.

Din luările de poziție ale participanților a reieșit că în general există reglementări legale pentru autorizarea oricăror activități, excepție făcînd cele prevăzute în anexa nr. 1 la normele de aplicare a Decretului nr. 54/1990.

De asemenea, a reieșit că formalitățile necesare pentru eliberarea autorizațiilor sînt greoaie și că depășirea dificultăților pe care le creează presupune ca toate organele

implicate și în mod deosebit primăriile, Direcția financiară, compartimentele de sistematizare, Centrul sanitar antiepidemic, Grupul de pompieri al județului Sibiu și băncile finanțatoare, trebuie să-și reconsidere întreaga activitate în sensul de a elimina orice formă de birocrație și lipsă de operativitate. În acest sens, conducerea tuturor acestor organe s-au declarat hotărîte să activeze ca atare. Concret, își vor deschide puncte de documentare cu legislația din resortul lor de activitate, își vor constitui colective pentru relații cu publicul în acest scop și vor manifesta fermitate în urmărirea soluționării cererilor adresate.

Întrucît concluziile reieșite nu au fost publicate în presă la timpul respectiv, numeroși cetățeni se întrebă în mod justificat ce măsuri s-au luat la nivel local în această importantă și actuală activitate — libera inițiativă.

În afara celor de mai sus, informăm că analiza din sesiune s-a finalizat cu o hotărîre a Consiliului Provizoriu de Uniune Națională al

municipiului Sibiu care cuprinde 8 articole, cu sarcini corespunzătoare pentru toți factorii implicați, dintre care redăm exemplificativ:

● constituirea la nivelul nostru a unui punct documentar și a unui colectiv care stă la dispoziția cetățenilor pentru orice fel de relații;

● organizarea unui sistem de preluare operativă a tuturor aspectelor negative care apar în activitatea practică, iar acolo unde soluțiile presupun intervenția organelor centrale, efectuarea operativă a demersurilor care se impun (inclusiv pentru modificarea de legislație);

● inventarierea de către Primăria municipiului Sibiu a tuturor spațiilor disponibile, care pot fi oferite pentru dezvoltarea liberei inițiative etc.

Stăm la dispoziția tuturor celor interesați, pentru a prelua orice sugestie de îmbunătățire în continuare a acestei activități.

Președinte,
Dr. Ioan BOGDAN

Sibiu la 2 aprilie 1990

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut geantă mică de voiaj, neagră, pe traseul str. Tractorului — Strand. Găsitorul este rugat să aducă numai actele, eventual ochelarii, la adresa consemnată pe acte sau să sune la tel. 498 62. Foarte bună recompensă.

● Disparut autoturism Dacia 1300, albă, din Or. Victoria, cu nr. 1-BV-6164, în data de 24 martie 1990. Semnalmente: portbagaj suplimentar; huse albe din blană, lampă mers înapoi suplimentară; manșon roșu pe volan. Cei ce pot oferi relații, așteptăm la telefon 203 10. Oferim recompensă.

● Pierdut contract de închiriere nr. 5025 pe numele Stîngăciu Vasile. Il declar nul. (5288)

● Rog pe doamna, care a luat poșeta maro din autobuzul 5, în data de 10 martie, să-mi trimită măcar buletinul. Școala generală nr. 25 Sibiu. (5556)

Pierdut legătură chei auto cu breloc Heidelberg. Adresați telefon 3 47 70, Sibiu. Recompensă. (5627)

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

● Vind mașină de tricatat Veritas, lungime 80. Telefon 233 28, Sibiu. (5163)

● Vind mașină timplărie universală, remorcă „Padiș” și motoretă Mobra, Șelimbăr 444. (5249)

● Vind casă cu etaj în Șelimbăr nr. 157, pe valută, între orele 16-20. (5428)

● Vind motocicletă Jawa 350 Cîsnădie, str. Bujorului nr. 12. Telefon 6 22 70, după ora 16. (5250)

● Vind motoretă Mobra S.U., Cîsnădie, Piața Nouă Bl. J. ap. 5. (5245)

● Vind convertor 1 dB (eventual valută). Telefon 1 73 23. (5254)

● Vind IMS pe motorină cu remorcă; cântar masă 130 kg; stupi 1001; bidoane pentru micșare, centrifugă. Telefon 3 82 68 orele 17-20. (5259)

● Vind Dacia 1300 cu îmbunătățiri 1310, Sibiu, str. Samuel Micu 29. (5257)

● Vind Volkswagen 1200 Sibiu (Turnișor), str. Topîrceanu 2. (5275)

● Vind Skoda S. 100, convenabil, perfectă stare de funcționare, Telefon 3 84 82. (5272)

● Vind apartament 3 camere, pivniță, Cîsnădie, str. Piața Nouă Bl. D. 1, ap. 14. (5269)

● Vind Dacia 1300 în stare foarte bună, str. Decebal nr. 31. (5268)

● Vind motor de tăiat lemne, tip T.N.; biciclete de damă „Comoda” și „Pegas 2020”. Telefon 1 71 53. (5290)

● Vind urgent Dacia 1300; mașină tricatat ștrampeli nr. 8 lățime 60 cm., 2 fonturi și depănătoare, ambele electrice. Telefon 1 61 64. (5291)

● Vind grădină cu pomi și pădure de 6 cosaci plină cu brazi în satul Sibiel. Telefon 2 38 35 Sibiu. (5293)

● Vind ARO pe motorină, 200 km la bord. Telefon 927/3 00 38, sau 90/15 25 77. (5299)

● Vind piei nutrie argășite și acordeon 80 basi. Telefon 3 92 44, orele 17-20. (5300)

● Vind casă, teren cu pomi, viță, pui nutrie. Telefon 5 53 34, Tâlmăciu. (5302)

● Vind butoi vin; lampă halogen; oglindă cristal, separator smintină. Telefon 2 88 07. (5308)

● Vind televizor color „Elcrom”, pe valută și gresie pentru baie. Telefon 4 37 53. (5309)

● Vind apartament 3 camere; video player, Cîsnădie, Piața Nouă, Bloc „C”. Informații la telefon 6 28 93 după ora 16. (5304)

● Cumpăr cărucior sport de import. Telefon 4 48 43, orele 17-22. (5270)

● Cumpăr casă, 3-4 camere. Telefon 8 86 41. (5251)

● Cumpăr casă cu întreținere vîrstnică, nu solicit spațiu de locuit. Telefon 2 35 25. (5260)

● Cumpăr avansat pentru colecție statuetă bronz cu chip fildeș, bibelouri pastă de sticlă semnate: Walter, Nancy, Argy, Rousseau, vase, veioze de sticlă stratificată Galli, Doum etc., telefon 3 52 66. (3234 și 3439)

● Vind recamier furnir nuc și masă extensibilă cu patru scaune. Telefon 1 47 26. (5539)

● Vind autoturism Volkswagen 1600 TL — 40.000 km parcursi; ladă frigorifică Privileg; mobilă și alte obiecte. Telefon 4 85 26. (5540)

Cumpăr casă; vînd casă mare, anexe, grădină 1200 mp, pomi, viță. Topîrcea 103. Telefon 4 59 41. (5292)

C.A.P. Cîrțișoara vinde la particulari și instituții cartofi consum sau sămînță categorii superioare. Adresați telefon 106, Cîrțișoara. (5545)

Vînd videorecorder japonez „STZ PROFESSORIAL” și casete înregistrate. Telefon 4 21 35, 18-20. (5530)

● Vînd televizor color Grundig cu telecomandă. Telefon 1 67 83.

● Vînd oi țurcane și țigăi, bine întreținute, Toma Popa, satul Daia. (5548)

● Vînd set segmenti cromati Dacia 1300; lemne foc; mașină tricatat finețea 5. Telefon 2 19 78. (5510)

● Vînd vin vechi pentru nunți. Telefon 2 21 89. (5541)

● Vînd televizor Elcrom cu monitor încorporat. Telefon 3 95 88. (5538)

● Vînd Dacia 1310 rulată puțin sau înscriere ridicare imediată, telefon 3 04 55. (5452)

● Vînd video sigilat; covor persan de mînă 2,50x3,50. Telefon 2 86 72. (5453)

● Cumpăr casă familială în Sibiu, compusă din 3-4 camere, curte și grădină, cu plată parțial în valută. Informații o-rașul Victoria, telefon 920/4 11 33. (5542)

● Cumpăr înscriere Dacia 1300 cu ridicare imediată sau Olteit în rodaj, plată parțial în valută. Telefon 3 19 89 după ora 16. (5536)

● Vînd ARO 244 Diesel. Adresați telefon 3 98 02. (5561)

● Vînd apartament la vilă, str. Iazului nr. 19 Bloc 20 Scara A, ap. 4, Valea Aurie. (5552)

INCHIRIERE

● Ofer pentru închiriat apartament, la o familie fără copii. Telefon 3 43 05. (5616)

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

● Schimb apartament central, 4 camere, Hunedoara, cu similar Sibiu. Telefon Sibiu, 7 28 91. (5314)

● Schimb apartament I.L.L. Galați, ultracentral, 4 camere, pentru similar Sibiu, telefon 3 11 93. (5260)

● Schimb apartament 2 camere București, cu similar Sibiu. Telefon 3 49 99. (5239)

● Schimb locuință Sibiu cu Iași. Telefon 7 24 53 Sibiu. (5237)

● Cedez 2 apartamente, 2 și 3 camere, doresc apartament 4 sau 5 camere, I.L.L. Telefon 2 27 93. (5237)

● Schimb apartament 2 camere, confort I, etaj I, I.L.L., Hipodrom, cu apartament 3-4 camere. Telefon 2 67 86. (5267)

● Schimb apartament trei camere, confort I, garaj plus televizor color, pentru casă I.L.L., curte, grădină. Informații telefon 1 51 23. (5301)

DIVERSE

● Schimb post educatoare titulară București, Grădinița nr. 12 (Floreasca) cu Sibiu, telefon 3 52 66. (5439)

● Inginer autorizat, înregistrează casete video asistate digital, traducem casete din germană și engleză, înregistrări direct din satelit la prețuri avantajoase. Telefon 3 31 36. (5305)

● Joi, 5 aprilie 1990, ora 18, la sala Filarmonică, va avea loc recitalul de pian susținut de LIVIA HOLLO — 10 ani, clasa prof. Georgeta Vlad. (5546)

● Preiau în administrare casă din plecări. Variante. Telefon 2 13 39. (5544)

ANIVERSARI

● Astăzi, 3 aprilie cînd bunul nostru soț, tată și bunic IOAN POPA împlinește 55 ani și își serbează pensionarea — soția Maria, copiii Nicoletă, Mariana, Marian, Ion și nepoții Alexandru-Marian, Radu, Ana-Maria, Ioana îi urăm multă sănătate, fericire și zile senine. (5502)

● O dată cu pensionarea urăm soției și mamei noastre dragi MARINA IGNA, sănătate și multă fericire, alături de cei dragi. „La mulți ani!” Ilie, Marcel și Florentina (5512)

● Cu ocazia pensionării, dorim dragului nostru ZAHARIE MOTRONEA — viață lungă și fericită alături de cei dragi. Fratele Dumitru, cumnata Maria, nepoții Manuela, Adrian și Mihai (5519)

● Acum cînd cea de-a 17-a primăvară îți deschide drum nou, noi îți dorim dragă CORINA să fii mereu tu însăși, zîmbitoare și fericită. „La mulți ani!” îți dorim noi cei ce te iubim. Ștefan, Ionuț cu familiile (5526)

● Cu ocazia împlinirii vîrstei de 50 ani, urăm dragului nostru soț și tată GHITA PLEȘA multă sănătate, fericire și „La mulți ani!” alături de cei dragi. Soția și copiii (5617)

● Cu ocazia pensionării soțului meu MOISE UTAN, îi doresc sănătate, viață lungă între cei dragi ai săi. Soția (5617)

● Cu ocazia pensionării îi dorim domnului GHEORGHE MUTU „La mulți ani!” cu sănătate și fericire. Colectivul clasei I.B. Școala profesională „Textila” Cîsnădie (5649)

Cu ocazia împlinirii vîrstei de 60 ani, urăm dragului nostru VIOREL PIPERNEA multă sănătate și „La mulți ani!” Soția, fiica, ginerile și nepoțelul (5550)

Distinșilor noștri părinți le dorim ani mulți și fericiri cu ocazia pensionării. Cu dragoste și recunoștință copiii Angela și Vasiliță Dinu (5553)

Cu ocazia pensionării, urăm dragei noastre AURELIA ARNIȘCĂ multă sănătate și fericire alături de cei dragi. Soțul și fiul (5578)

Mulți și fericți ani urăm din toată inima soției și mamei noastre MARGARETE SCHUSTER cu ocazia pensionării. Soțul și copiii (5632)

Cu ocazia pensionării, urăm sănătate, fericire și viață îndelungată fiicei și sorei noastre MARGARETE SCHUSTER Tata, sora, fratele și cumnata (5632)

Cu ocazia pensionării, colegului nostru IOAN ROȘU, tot colectivul atelierului scolar îi urează multă sănătate, viață lungă și tradiționalul „La mulți ani!” Colectivul confecții lină I — Drapelul Roșu (5643)

Cu ocazia împlinirii frumoasei vîrste de 60 ani, urăm dragului nostru tată și bunic GLIGOR POPOVICI din Calvaser, „La mulți ani!” Norica, Nelu și copiii (5651)

Cu ocazia pensionării, urăm stimatului nostru VICTOR POPA — șef secție, multă sănătate și „La mulți ani!” Colectivul confecții lină I — Drapelul Roșu (5612)

DECESE

● Familia Adrian, Anița și Nicolae Răulea, anunță înțetarea din viață a celei care a fost bunică, mamă și soacră VERONICA RAULEA — 89 ani. Însemnarea azi, 3 aprilie, ora 12, str. Fagului 70 Sibiu. (5612)

Adînc îndurerată, anunțăm înțetarea din viață a celui care a fost

† prof. SERGHEI DOMINTE — 79 ani — Mulțumim celor care sînt alături de noi. Familia (5523)

Sîntem alături de familia Dominte în clipele grele pricinuite de moartea celui care a fost

SERGHEI DOMINTE și transmitem sincere condoleanțe. Colegii de la Serv. O.P.M. — P.M. Mirșa (5517)

Un pios omagiu și neștearsă amintire la trecerea în neființă a bunului nostru nepot, fin și văr

† MAY IOAN (BUBI) Nu te vom uita niciodată! Nașii Zorilă Anton și Irma și copiii (5535)

Sîntem alături de buna noastră prietenă Rodica, în marea durere pricinuită de moartea fulgerătoare a tatălui ei

IOAN MAY Angela și Gabi (5563)

Un ultim și pios omagiu celui care a fost un foarte bun coleg de muncă

IOAN MAY (BUBY) Amintirea lui va rămîne neștearsă din inimile noastre. Condoleanțe familiei îndoliate. Colegii de muncă Întreprinderea „Libertatea” Sibiu (5577)

Sîntem alături de colega noastră Elena May la marea durere pricinuită de decesul soțului ei și-i transmitem condoleanțe. Colegii de serviciu — Fabrica săpun „Steaua” (5582)

● Regretăm dispariția fulgerătoare a bunului nostru vecin

MAY IOAN Sîntem alături de familia îndoliată. Familiile Szasz Iosif — Petculescu Ionel (5528)

Soțul Valeri, fiul Gheorghe și fiica Elena, împreună cu familiile lor, anunță cu durere în suflet încetarea din viață a bunei lor soții și mame

† MARIA VOINEAG — 75 ani — Însemnarea — miercuri, 4 aprilie 1990, în Porumbacu de Sus.

Cu adîncă durere în suflet anunț încetarea din viață a celei care a fost o minunată soție

† ELISABETA NICHITA — 80 ani — Va rămîne veșnic vie în amintire. Însemnarea are loc marți, 3 aprilie, ora 13, din Sibiu, Calea Dumbrăvii nr. 58. Soțul Ioan NICHITA (5589)

● Cu inimile zdrobite de durere, anunțăm încetarea din viață a bunei noastre mame și bunică

ELISABETA NICHITA Nu te vom uita. Copiii Mariana, Sandu și Rodica, nora Ani, ginerii Sică și Mihai, nepoții Săndel, Mirela, Rareș, Andy, Anneli și Mihaela. (5589)

● Cu nemărginită durere, anunțăm moartea fulgerătoare a celui care a fost un om de omenie

IOAN CIUCUREL — 83 ani Familiile Suciu și Apolzan (5610)

Cu adîncă durere anunțăm moartea fulgerătoare a iubitului nostru soț, tată și bunic

† VALER SĂCELEAN — 60 ani — Dumnezeu să-l ierte și să-l odihnească în pace. Însemnarea miercuri, 4 aprilie, ora 13, în satul Mag. Soția, fiicele, ginerii și nepoții (5630)

Cu adîncă durere în suflet anunțăm încetarea fulgerătoare din viață a scumpei noastre mame, soacre și bunici

ANA PITARIU — 74 ani — om de aleasă nobiețe sufletească. Însemnarea — miercuri, 4 aprilie 1990, ora 13, de la domiciliu — Alea Șelimbărului bloc „X” ap. 5. Familia (5625)

Sîntem alături de colega noastră Dana Radu greu încercată de pierderea fulgerătoare a tatălui său.

Colectivul clasei IX D împreună cu doamna dirigintă, Liceul „7 Noiembrie” (5604)

Sîntem alături de colegul nostru Marcel Radu la marea suferință pricinuită de moartea tatălui său

† GLIGOR RADU Colegii de la S. 300 — I.P.A. Sibiu (5597)

Sîntem alături de colega noastră Lenuța Popa la marea durere pricinuită de moartea tatălui.

Sincere condoleanțe din partea formației 223 „Steaua Roșie” Sibiu (5600)

Sîntem alături de colega noastră Ana Fleacă, la marea durere pricinuită de moartea mamei sale.

Sincere condoleanțe. Colegii de serviciu (5595)

● Familiile Ilie Tileagă și Viorel Florea, anunță cu durere în suflet încetarea din viață a scumpului nostru tată, socru și bunic

ILIE TILEAGĂ — 79 ani (5591)

Sîntem alături de colegul nostru Ilie Tileagă la marea durere pricinuită de decesul tatălui său.

Sincere condoleanțe familiei îndoliate. Colegii de serviciu de la U.M. 01606 (5607)

Sîntem alături de nașa noastră Mariana Niculescu, la marea durere adusă de decesul mamei sale. Familia Popărlan

COMEMORĂRI

● Au trecut 10 ani în 2 aprilie de cînd a plecat dintre noi

GHEORGHE NEGRU — 34 ani Acum te așteaptă copiii, părinții și cei 5 nepoți ai tăi. Dumnezeu să te odihnească! (52223)

Cu aceeași durere în suflet, anunțăm că marți, 3 aprilie, se împlinește un an de cînd ne-a părăsit iubitul nostru tată, socru și bunic

NICOLAE TROANCA (Sîngătin) Nu te vom uita niciodată. Fiul, fiica, ginerile, nora și nepoții (5576)

Tristețe și durere ai lăsat în urma ta la plecarea pe drumul fără întoarcere în 24 februarie 1990, fără a ne mai putea spune un cuvînt.

Rugăm pe toți acei care doresc să mai păstreze cîteva momente de amintire să poftescă la comemorarea de șase săptămîni la Biserica din Groapă, pe data de joi, 5 aprilie, ora 16, pentru

MARILENA SPĂTARU Dumnezeu s-o odihnească! Soțul (5608)

Copleșiți de durere, Mariela cu soțul ing. Nicolae Nistor, cu fiii Rareș și Voicu, reamintim trecerea la cele veșnice a tatălui

protopop vrofor GHEORGHE SECAȘ la 24 februarie 1990. Pomenirea de 6 săptămîni la mormînt, joi, 5 aprilie, 1990, ora 16. (5359)

Lacrimi și flori pe mormintele dragilor noștri părinți și bunici

MARIA și IOAN ORDEAN ANA și GHEORGHE POCLITARU Familia (5289)

MULȚUMIRI

Calde mulțumiri rudelor, prietenilor, colegilor de serviciu, vecinilor și tuturor celor care au fost alături de noi la marea durere pricinuită de moartea fulgerătoare a celui care a fost

MIHAI CÂNCIU om de o rară omenie pentru toți cei care l-au cunoscut. Familia îndoliată (5547)

Mulțumim rudelor, vecinilor, prietenilor, foștilor colegi, care au fost alături de noi și au condus pe ultimul drum, pe dragul nostru soț, tată și bunic

GHEORGHE DÂNCILĂ fost director comercial la I.C.R.T.I. Sibiu. Familia (5571)